ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com
www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº ________/2023

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, na forma regimental, que depois de ouvido o plenário, seja

solicitado ao Diretor Superintendente da SUDEMA - Superintendência de Administração do

Meio Ambiente do Estado da Paraíba a adoção de providências para a retirada de três torres

metálicas situadas no Pico do Jabre.

  JUSTIFICATIVA

O Pico do Jabre recentemente designado como o primeiro Parque Nacional da Paraíba,
conforme decreto do Governo Federal.

O decreto estabelece que o Parque Nacional da Paraíba, com uma área de abrangência de
mais de 61 mil hectares, tem como objetivo principal a proteção da fauna e da flora da
caatinga, bem como promover o desenvolvimento sustentável da região. O Pico do Jabre e a
Pedra do Tendó são destacados como alguns dos principais pontos turísticos incluídos no
parque, localizados nos municípios de Maturéia e Teixeira, respectivamente.

As torres metálicas atualmente presentes no Pico do Jabre, desprovidas de qualquer antena
instalada, comprometem a paisagem natural e a integridade estética do local, além de
potencialmente interferirem nos ecossistemas locais. A remoção dessas estruturas é
fundamental para a preservação do ambiente e para o respeito à vocação turística e
ambiental do novo Parque Nacional.

Desta forma, solicitamos à SUDEMA que tome as providências necessárias para a retirada
dessas torres metálicas com a máxima brevidade possível, contribuindo assim para a
conservação da biodiversidade e do patrimônio natural da região, e para a promoção de um
ambiente mais harmonioso e atrativo para visitantes e comunidade local.

Sala das Sessões, 05 de outubro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

7.380